
Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 1  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

О взаимодействии коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и особо 

охраняемых природных территориях. 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., начальника отдела нормативно-

правового регулирования ООПТ Департамента государственной политики и 

регулирования в сфере развития ООПТ Минприроды России членов 

Координационного совета Ассоциации Ефимовой С.К., руководствуясь п. 5.13. 

Устава Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Информацию Ледкова Г.П., Ефимовой С.К. представителя 

Департамента ООПТ Минприроды России, членов Координационного Совета 

принять к сведению. 

2. Членам Координационного Совета Ассоциации направить 

предложения до 10 декабря 2022 года по вопросу включения в состав научно-

технические советы при ООПТ представителей региональных отделений 

Ассоциации коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации. 

3. Аппарату Ассоциации в срок до 15 декабря 2022 года подготовить 

материалы к первому заседанию Комиссии по взаимодействию коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока и ООПТ при 

Минприроды России. 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

4. Членам Координационного совета Ассоциации в срок до  

10 декабря 2022 года представить перечень проблемных ООПТ для рассмотрения 

ситуаций в заседании Комиссии. 

5. Ассоциации, совместно с Минприроды России и ФАДН России 

подготовить проект внесения изменений в законодательство Российской 

Федерации, в части обеспечения полноценного ведения традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов на территориях 

ООПТ. 

6. Аппарату Ассоциации в срок до 31 декабря 2022 года проработать 

возможность подписания соглашения Ассоциации с Минприроды России. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 2  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

О деятельности Ассоциации за 2022 год 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., членов Координационного совета 

Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию Ледкова Г.П., членов 

Координационного совета Ассоциации о деятельности Ассоциации за 2022 год. 

2. Утвердить резолюцию Круглого стола «Этнологическая экспертиза: 

стратегии и перспективы развития этнических сообществ, промышленности и 

науки», 16 сентября 2022 г., г. Москва. 

3. Предложение Етоева В.Ф. по вопросу «определения этнологической 

экспертизы» принять к сведению. 

4. Етоеву В.Ф. направить письменное обращение в адрес аппарата 

Ассоциации. 

5. Поддержать предложение Ассоциации «Ямал-потомкам» о 

проведении круглого стола по этнологической экспертизе в г. Салехарде в 2023 

году. 

6. Поручить Ассоциации «Ямал – потомкам» (Яунгад Э.Х.) подготовить 

материалы круглого стола и направить предложения в адрес Аппарата Ассоциации 

не позднее 10 декабря 2022 года.  

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 3 

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

«Об итогах Саммита коренных малочисленных народов Арктики» 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., вице-президента 

Ассоциации Отке А.И. членов Координационного совета Ассоциации, 

руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Информацию Ледкова Г.П., Отке А.И. принять к сведению. 

2. Утвердить итоговый документ Саммита коренных малочисленных 

народов Арктики. 

3. Аппарату Ассоциации направить итоговый документ Саммита коренных 

малочисленных народов Арктики в адрес Арктического Совета и опубликовать в 

информационных ресурсах Ассоциации. 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 4 

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

О представительствах и отделениях Общероссийской общественной 

организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., вице-президента 

Ассоциации Отке А.И. членов Координационного совета Ассоциации, 

руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

Заслушав информацию Ледкова Г.П., Президента Ассоциации, Вейсаловой 

Н.Г., Климова В.Г., Новьюхова А.В., членов Координационного совета Ассоциации 

руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, Координационный Совет РЕШИЛ: 

1. Информацию Ледкова Г.П. принять к сведению. 

2. Принять в Координационный совет Ассоциации Отделение 

Ассоциации в Санкт-Петербурге, руководитель отделения Чернышова С.Л.; 

3. Юристу Ассоциации (Якель Ю.Я.) совместно с Аппаратом 

Ассоциации в срок до 01 февраля 2023 года проработать вопрос по отделениям и 

представительствам Ассоциации и доложить на следующем заседании 

Координационного совета Ассоциации; 

4. Информацию Вейсаловой Н.Г. о необходимости обеспечения 

представительства Ассоциации в Свердловской области принять к сведению. 

5. Поручить вице-президенту Ассоциации по Уральскому федеральному 

округу Яунгаду Э.Х. организовать выездные мероприятия в Свердловскую область, 

подготовить предложения для включения в состав Координационного Совета 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

Ассоциации представителя региональной общественной организации коренных 

малочисленных народов Свердловской области, в целях возобновления 

деятельности Ассоциации на территории Свердловской области. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                                 Г.П. Ледков 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 5 

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

Об утверждении Плана работы Ассоциации на 2023 год. 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., членов Координационного 

совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, 

Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию Ледкова Г.П., Президента Ассоциации, 

членов Координационного совета Ассоциации. 

2. Утвердить План работы Ассоциации на 2022 год за основу. 

3. Членам Координационного совета Ассоциации в срок до 10 декабря 2022 

года направить предложения в план работы Ассоциации для включения в раздел 

«Региональные мероприятия Ассоциации». 

4. Аппарату Ассоциации опубликовать на сайте Ассоциации в срок до 15 

декабря 2022 года, а также направить в адрес федеральных и региональных органов 

власти. 

 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 

 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 6 

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

«О межрегиональном общественном движении «Ассоциация 

преподавателей родного языка и литературы коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» 

 

Заслушав информацию Ледкова Г.П., Президента Ассоциации, 

Вейсаловой Н.Г. вице-президента Ассоциации по вопросам образования, 

родных языков КМНСС и ДВ РФ и проектной деятельности, Якель Ю.Я., 

юриста Ассоциации, членов Координационного совета Ассоциации, 

руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, Координационный Совет 

РЕШИЛ: 

7.1. Информацию Ледкова Г.П., членов Координационного совета 

Ассоциации принять к сведению. 

7.2. Утвердить Положение «Ассоциация преподавателей родного языка 

и литературы коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации»; 

7.3. Информацию по подготовке Всероссийского семинар – практикума 

и установочной конференции принять к сведению. 

7.4. Аппарату Ассоциации организовать участие делегатов Съезда и 

семинара представителей субъектов, не имеющие финансовую возможность. 

7.5. Поручить Вейсаловой Н.Г. совместно с аппаратом Ассоциации 

подготовить концепцию Форума. 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

7.6. Ассоциации в срок до 20 января 2023 года образовать 

организационный комитет по подготовке и проведению первого женского 

форума. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 

 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 7 

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

«Об участии коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации в специальной военной операции» 

 

Заслушав информацию Ледкова Г.П., Президента Ассоциации, 

Вейсаловой Н.Г. вице-президента Ассоциации по вопросам образования, родных 

языков КМНСС и ДВ РФ и проектной деятельности, Якель Ю.Я., юриста 

Ассоциации, членов Координационного совета Ассоциации, руководствуясь п. 

5.13. Устава Ассоциации, Координационный Совет РЕШИЛ: 

1. Информацию членов Координационного совета Ассоциации принять 

к сведению. 

2. Членам Координационного совета Ассоциации подготовить 

информационные статью об участии коренных малочисленных народов в 

Специальной военной операции в срок до 10 декабря 2022 года. 

3. Инициировать гражданско-патриотический проект «Письмо солдату 

на родных языках народов Севера», в рамках проведения Всероссийского семинара 

– практикума «Новеллы законодательства об образовании в контексте изучения и 

преподавания родных языков КМНСС и ДВ РФ» и III Съезда преподавателей 

родных языков, литературы и культуры КМНСС и ДВ РФ. 

4. Аппарату Ассоциации в срок до 10 декабря 2022 года подготовить и 

направить письмо в адрес Федерального агентства по делам национальностей и 

Аппарата Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации. 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 8 

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

03 ноября 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

Разное 

 

Заслушав информацию Ледкова Г.П., Президента Ассоциации, членов 

Координационного совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава 

Ассоциации, Координационный Совет РЕШИЛ: 

1. Информацию Якель Ю.Я. о ФЗ «О нематериальном культурном 

наследии» принять к сведению. 

1.1. Аппарату Ассоциации включить в план работы Ассоциации на 2023 

год направление по сохранению нематериального культурного наследия. 

1.2. Рекомендовать членам Координационного Совета Ассоциации 

направлять письма по этому направлению. 

2. Информацию президента Ассоциации Ледкова Г.П. и вице-президента 

Ассоциации по вопросам образования, родных языков коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока и проектной деятельности Вейсаловой 

Н.Г. о подготовке кадров из числа коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в высших учебных заведениях 

принять к сведению. 

2.1. Поддержать предложение Ледкова Г.П. и создать рабочую группу 

Ассоциации по вопросам исполнения поручения Президента Российской 

Федерации № Пр-71 от 16 января 2020 года по итогам заседания Совета при 

Президенте Российской Федерации по межнациональным отношениям 29 ноября 

2019 года по оказанию поддержки образования коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской, в том числе направленные на 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

восстановление системного подхода к подготовке кадров из числа КМНСС и ДВ 

РФ в составе: 

- Вейсалова Нина Глебовна, вице-президент Ассоциации по вопросам 

образования, родных языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока и проектной деятельности, руководитель рабочей группы; 

- Чернышова Светлана Леонидовна, член Координационного Совета 

Ассоциации, руководитель регионального отделения Ассоциации в г. Санкт-

Петербурге; 

- Чайковская Елена Николаевна, доцент кафедры русского языка и 

литературы КГПИ Кемеровского государственного университета, руководитель 

центра языков и культур народов Сибири; 

- Строгальщикова Зинаида Ивановна, старший научный сотрудник сектора 

этнологии Института языка, литературы и истории КарНЦ. 

2.2. Рабочей группе в срок до 10 декабря 2022 года организовать рабочую 

встречу с представителями РГПУ им. А.И. Герцена, подготовить предложения от 

Ассоциации по поддержке образования коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, в том числе направленных на 

восстановление системного подхода к подготовке кадров их числа коренных 

малочисленных народов и представить в Правительство Российской Федерации. 

2.3. Рабочей группе совместно с Ассоциацией преподавателей родного 

языка и литературы коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока продолжить работу в составе Межведомственной рабочей группы по 

вопросам координации мер поддержки образования коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, созданный 

приказом Минпросвещения России от 02 октября 2020 года №543.  

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 


